HOC

tatque, Ludovico duci Andegavensi Francorum regis germano, suisque heredibus concessum ac traditum fuisse. In nemoris unionis labyrintho tract. VI. cap. XXXIII. Rursus faltit, quod Ludovicum Andegavensem nominat, quem sci-re oportuit, non Ludovicum Andium ducem, cui Imperator nihil vicario jure gerendum tradidit, sed Carolum Delphinum, eumque Caroli V. sapientis filium hic fuisse denotandum. Neque vero plenum summumque jus in Delphinatum & regnum Arelatense Delphino concessum est, sed vicaria potestas sub auspiciis Imperii habenda, quae sine dubio minor est potestate concedentis, utpote cujus vicaria est, atque vel hoc argumento summa dici ac haberi non potest. Qvod de colore & adornato in speciem Vasalli titulo subjunxit, non potest certis monumentis firmari illa Cesarum sub lege beneficiaria concessio, quae quidem ratione Delphinatus peracta sit, omnino autem post decessum Humberti, ultimi Delphinatum principis, confirmatio Cesarera ratione Delphinatus quæsita est, evidenti certè documento Cesarrei juris, cui non officiebat donatio Humberti, quippe quæ intelligi debet cum exceptione summae potestatis, quæ apud Cesares farta tecta remanebat. Post haec Karolus IV. Delphinum non ratione Delphinatus regni que Arelatensis Vasallum reddidit, sed eum Vicarium constituit, nec aliud, quam vicarium temporariumque jus ipsi assignavit. Robertus Gaguinus refert sequentia. Traditum à Gallis scriptoribus comperio, Imperatorem quibusdam castellis terræ Delphinatus donasse Delphinum, eumque in Arelatensi regno Imperii vicarium instituisse. Hist. Franc. lib. IX. Dicit, quædam castella, non exprimit quo jure, supremo, an fiduciario, an clientelari, an vicario possidenda donaverit: neque vero terram Delphinatus, sed aliquando untaxat castella donata fuisse refert: adhac donationis con-

concessionisqve instrumentum non vidit , nec plus concessum affirmare ausus est , qvam qvod Vicarii & locum tenentis munere officioqve designatur . Totam verò hanc Imperatoris concessionem reticet Paulus Aemilius in lib . IX . de rebus gestis Francorum in Carolo V . Nisi qvod eodem libro in Philippo Valesio tradit , Humbertum à nobilitate persvasum , regionem Delphinatus Regibus Francorum addixisse , ea tamen lege , ut filii ipsorum natu maximi & habiles , sive ut Aemilius scribit , in proximam spem regni suscepisti , Delphini vocarentur , juraque Delphinatibus redderent . Sed qvo jure id habeant , summo , an dependenti & vicario , non definit , nihilqve dicit contra jus Cæsarum , nec ad ultimam originem causamqve concessio- nis progreditur , sed in dante inferiori & proximo , salvis Imperii rationibus , acqviescit .

XXVI. Joannes Aventinus , cetera eximus & diligens Bojorum scriptor profusum donandi genus innuit , atqve hæc de Karolo IV. scribit . Galliam Narbonensem , qvam Viennæ principatum , Delphinatum , regnum Arelatense vocamus , ab Imperio abalienavit . Joanni sororis suæ marito , ejusqve filio Carolo quinto regibus occidentalis Franciæ tribuit . Sigismundus filius ejus , qvi post rerum potitus est , approbavit . Diploma in bibliotheca Parisiorum amplissima , qvæ in templo suburbano divo Victori dedicata extat , legi . in libro VII annalium Bojorum . Exinde verò perspicimus Aventini industriam , & diplomatis SanVictoriani fide nitentis auctoritatem : adhæc consultò prætereuntis ineptam & fabulosam Niemii circumstantiam de prandio apud Villam novam sumto , cuius nec scriptor vitæ Karoli IV. neqve auctor vitæ Urbani V. neqve alias quisquam æqvalis , aut suppar mentionem fecit , neqve status istorum temporum tulit , ut Carolus V. Lutetiâ facile

C

exce-

excederet, qvi caput rerum prudenter tenebat, & sedendo, ut dici solitum est, hostes vincebat. Illud autem libenter admittimus, ubi assentiendi causa est, sed ubi certar non respondent, ab eo discedimus, & nihil amori damus. Qvare colligo, Aventinum in digresione ad res Gallicas, munera sui oblitum, & errore memoriae lapsu, de diplomaticis sententiâ non tam ex accuratâ lectione, qvam ex famâ, qvæ apud vulgus percrebuerat, judicasse, ut evenire solet iis, qvi juvenes, nec ætate, neque rerum usu confirmati, studiorum gratiâ apud exterios versantur. Nam hoc liqvidò scimus, concessionem Karoli IV. ad Carolum Delphinum, Caroli V. filium, Joannis nepotem, ac Philippi Valesii adeò pronepotem pertinere. Agnoscit hoc Henricus Spondanus, & Caroli Regis Francorum primogenitum, posthac Caroli VI. nomine appellatum, si de visi diplomaticis memorat, atqve hoc temporum actorumque rationibus congruit, nec traduci potest ad Carolum Philippi Valesii filium, ut scribitur in nucleo historiæ Germanicæ §. CCVI. Concessit autem Karolus nihil Delphino, præterquam vicarium jus, nec plus sanè confirmare potuit Sigismundus.

XXVII. Jacet nunc, opinor, totius criminatiois caput, nec video, qvamobrem ex eo vel invidia colligi, vel odium Karolo IV. conflari possit. Gasparem Peucerum, virum nostratis historiæ, & omnis antiquitatis peritissimum, forte in hanc sententiam traxit Aventinus: Ille autem ut probet vera esse, qvæ tradit, rationem addit, & hæc qvidem in parte laudem obterit innoxii Imperatoris. Ita enim scribit: *Et quod addictior esset Gallico nomini, ex primi consuetudine, deinceps Regibus jura regni Arelaten sis alienata ab Imperio concessit, in maximum detrimentum Imperii.* Qvâ de re graviter & jure culpatur. Chron. lib. V.

V. Fateor qvidem Karolum IV. diu in aulâ Gallicâ educatum, & mutato Venceslai nomine, Karolum ibi appellatum, atqve in mores Gallicos formatum, & denique illius gentis regibus necessitudine & connubio fuisse innexum, id qvod Gallici pariter & Bohemici scriptores testantur. Sed æquum non est, ut ideo hujus facti, qvod fidem lædit, & pacta infringit, invidia in Karolum IV. conferatur. Hoc probandum est, non conjecturâ affirmandum, non ratione colligendum. Aliter fieri par est, qvum de promissô & pacto Principis agitur, in quo fides exuberare debet, & si qvid contra admissum est, evidenter probari oportet.

X X V I I . Nicolaus Vignierius hujus concessionis causam & rationem ita explicat, ut ejus originem simul ad Albertum I. referat, qvasi is suo & Imperii juri in regnum istud renunciasset, ac deinde post eum Henricus VII. spe impetrandi consensus Imperii Principum, sine ulâ conditione & exceptione Philippo Francorum regi vendidisset. Part. III. Biblioth. historial. Nominat diploma transactionis, sed non affert, ut propterea ab hoc teste vim & pondus testimonii reqviramus. Mox historiam Episcoporum Trevirensium nondum excusam laudat, in quâ exemplum transactionis reperiatur: sed in castigatissima rerum Trevirensium historiâ, qvæ diu post Vignierium industria Chr. Brovveri collecta, & operâ Jacobi Mansenii edita est, perspicuè legamus, Boemundum & Wicboldum, per regnum Arelatense & Italiam Archicancellarios, reliqvosqve Imperii Principes consensum non interposuisse, Boemundum quoqve, cuius in istis finibus & expediendi, & sigilli imprimendi partes erant, sigillum tradere noluisse, ut vel isto denegati consensus & sigilli indicio, hæc actio ad exitum effectumqve non deduceretur, multo minus vim & auctoritatem Imperialis transactionis

conseqveretur. Qvod Limnæi & Conringii causa omnino meretur observari: interim vid. Browerus annal. Trevir. t. II. lib. XVI. Absurdior est narratio, qvæ extat apud Gvilielmum de Nangiaco, in hanc sententiam, quasi ex formulâ transactionis, inter Albertum I. & Philippum Pulchrum initâ Rhenus Franciæ limes versus Germaniam constitutus esset. Valde miror, id probâsse fratres Sammarthanos, qvos jure castigavit Petrus Puteanus, & agnovit Belloforestius, non à Rheno, sed à Mosa limitem utriusqve regni ducendum esse. Conf. H. Conringius F. I. cap. XXIV. & Ulricus Obrechtus Prodromi vol. i. cap. VII. Æqvè vanum est, qvod commemorant de venditione Henrici VII. qvæ non magis firma esse potest, qvam Alberti I. transactio, qvoniā Imperatoribus nō est jus alienandi partes Imperii sine consensu Imperii Electorum, Principū atq; Ordinum, qvi nunquam hujusmodi venditionem suffragiis suis comprobarunt. Neq; verò hâc venditione opus fuit, si ja-ctata Alberti I. donatio præcessisset. Nihil addam de auctoriis venditionem hanc celebrantibus, qvi suspecti sunt & variant, certisqve monumentis destituuntur. In-ter hos est Cassanus, qvi in probandi negotio hæret & am-bigit, utrum ab Henrici, an à Conradi cessione regni hu-jus supremum jus sit arcessendum, de qvo legere est in Vin-diciis Hispanicis Jo. Jacobi Chiffletii, satis ingenui & dili-gentis. In primis autem Cassani, & similium auctorum commenta vel hoc argumento refelluntur: qvod si un-qvam vel ab Alberto, vel ab Henrico, vel alio qvovis ante-riori Cæsare, regnum sâpe dictum Regibus Francogalliae donatum aut venditum fuisset, non posset reddi ratio, qvamobrem Karolus IV. regis insignia eo in regno suscepisset: non item posset adduci causa, qvamobrem Caro-lum Delphinum cum vicaria jurisdictione per totum hoc re-

regnum constituisse, si jam diu ante Reges Francorum titulo donationis, vel emptionis supremum ejus regni dominium obtinuissent. Imò si verum esset, quod de Alberti I. & Henrici VII. cessione traditur, Clemens VI. Pont. Rom. tam enixè non laborasset de assensu & confirmatione Karoli IV. cum Avenionem Provinciæ urbem à Joannâ Neapolitanâ, tanquam à Provinciæ Comite emeret, quod is tamen necessariò faciendum sibi putavit, & misso in Lusatiam nuncio impetravit, summamque adeò Imperii jurisdictionem in Provinciæ Comitatum, ab excessu quoque prædictorum Cæsarum Alberti I. & Henrici VII. agnovit. v. *Abrahamus Bzovius, & Henricus Spondanus Baronii continuat. ad an. 1348. & Bosquetus in vita Clementis.*

XXIX. Majori prudentiâ, ut aliás solet, Albertus Cranzius ad hanc rem aggressus est, atque in Karolo IV. largiendi prudentiam desideravit, & questus est, exhaustos ab eo esse Imperii nervos, & vendita vectigalia publica, ab alienatasque Imperii urbes, ut quas venum exposuisset, Principumque finitimorum ditioni attribuisset. lib. X. *Saxon. cap. 3.* Nam diversæ sunt quæstiones de concessione dominii utilis, & cessione dominii directi, ac juris Imperatorii in universum. II. Alia est disceptatio de bonis Imperii in alium statum deductis, ut nihilominus adhuc summam Imperii potestate contineantur: alia est de iisdem ab Imperio prorsus separatis, ita ut ab universo civitatis jure eximantur. III. Non paria faciunt amissio juris, quod est cum dignitate Civis Imperii, & amissio Civitatis Imperialis. IV. Quoad enim civitas retinetur, manet parenti obligatio, etsi dignitas regalis amittitur, & pristina conditio mutatur, ita ut exemptus non proxime, sed interje-

cto alio, puta Principe, aut territorij domino, jus in civitate deinceps accipere teneatur. V. Imperatores s̄epe liberiūs versati sunt in bonis patrimonium reipublicæ complectentibus, qvorum concessio ita se habet, ut per eam summa concedentis jurisdictione non extingvatur. VI. Qvamvis ne sic qvidem mero suo arbitratu id possint, neque olim jure potuerint: majoris autem momenti res est, si de summo concedentis imperio bona isthæc concessa auferantur, atqve in aliud, & suis legibus utens Imperium transferantur. VII. Etenim ab ultimis inde Regum Germaniæ, & ipsius adeò Ludovici Germanici temporibus, Reges atqve Imperatores nostri liberum alienandi jus non habuerunt, qvamvis aliqui eorum, nescio quo necessitatis prætextu, ante rigorem *Capitulationum*, reipsa alienârint, salvo tamen Imperii jure. VIII. Nam à principio reipublicæ Germanorum *capitula*, unde *capitulationes* dicuntur, cœperunt, & semper usu probata viguerunt, maximè autem ætate Caroli V. Austrii increbuerunt & aucta sunt, regniqve legitimi indicia præbuerunt. IX. Necessitatis exceptio non potest fraudi esse iis, qui semper assentiendi jus habuerunt, & dato abalienationis *casu*, consensum pro eo, ac decet, non interposuerunt, sed imò contradixerunt & reclamarunt. X. Hinc ex eo capite nequit obtendi *præscriptio*, qvoniam tali modo accipienti obstat mala fides, qvando scit, nihil jure abalienari posse, ubi potestas abalienandi deest. XI. Nec vero ita abalienavit Karolus IV. ut ab Imperio ullam Imperii partem separaret, sed qvod donavit & vendidit, id intra summam Imperii jurisdictionem stetit, ac iis summi dominii legibus fixum permansit. XII. Neqve in bonis *dominium* & ærarium *Imperiale* complectentibus, pleno & libe-

ro

ro jure usus est, non modò ob necessarium Imperii consensum, sed qvoqve ob causam rationemqve evidenter ferendi onera reipublicæ, & tuendi imperatorum splendorum. Qvâ de catisâ Electores ad Rhenum non satis sibi caustum putârunt, nisi caput illud de concessis oppigneratisqve sibi vectigalibus expressè in juratas Cæsarum *capitulationes* referretur. XIII. Proinde dicterium, qvod Maximiliano I. tribuitur, non est ita capiendum, quasi partes reipublicæ insigniores, nominatimqve regnum Arelatense à supremo Germaniæ dominio separasset, atqve in alienum & externum imperium traduxisset. Etenim nihil tale admisit Karolus, & in concessione regni Arelatensis clare significavit, *Vicariatum generalē*, eumqve non hereditarium, sed qvoad Delphinus viveret, concessum fuisse. XIV. Exinde eliciamus, *absolutum Imperium*, qvod concessione *vicarius generalis* Delphino attributum memorat Spöndanus, non designate summum *absolutumqve* regendi jus, sed plenam liberamqve administrationem, qvam eo titulo Delphinus habebat, atque non suo, sed concedentis nomine, nec proprio, sed alieno & dependenti jure, neqve summâ, sed vicariâ duntaxat potestate *ad tempus vitæ*, retinebat, *in annal. eccles. Baronii continuatione t. 1. an. 1378.* Nullus dubito, id omne clariss fore, & ad tuendam hanc causam opportunius, si integrum, nec mutilatum diploma in posterum edatur. XV. Esto autem: concesserit summum regimen Delphino: summum certè jus sibi & Germaniæ reservavit, qvod eo mortuo, Rupertus Romanorum Rex principio quincti decimi seculi testatum fecit, & publicè evidenterque declaravit, *Vicariatum Imperii alterum, Palatinatus Rhenensi* tunc conjunctum, per Galliani regnumqve Arelatense diffundi: id qvod summi, nec ab alienati per Karolum juris firmum sanè manifestumqve argumentum fu-

it.

AK  
Tn  
1907

it. Extant tabulæ apud Marvardum Freherum , juris neq; vicqvam ablati testes , in notis ad Petrum de Andlo lib. II. cap. 10. Esto: majorem Bohemiæ , qvàm Imperii rationem habuerit : esto, illius commoda potius , qvàm Germaniæ qvæsierit : ut est apud *Æneam Sylvium hist. Bo- blem. cap. XXXIII.* Jo. Caspinianum Oper. de Cæsar. in Ca- rolo quarto : quorsum spectant Jacobus Spiegelius lib. V. in notis ad Ligurinum , & Simon Rettenpacher in annalibus *Cremifanensibus lib. III. cap. 2.* Non tamen ita curam co- gitationemque reipublicæ abjecit, ut partes Imperii de Im- perio demptas, in externa regna potestatesque transferret. XVI. Extremò in alienatione evidens necessitas specta- ri debet, citra qvam fieri non intelligitur, nedium *presumi- tur.* At verò tunc nihil occurrebat atq; incidebat , qvod necessitatis ratione ad perniciosam ejusmodi cessionem Imperatoris animum inclinaret. Regnum Galliæ bello Anglico exhaustum & fractum, vix seipsum tueri poterat, nec Germaniæ metuendum erat, sed ab auctoritate Karo- li IV. consilium & robur petebat, adeò ut ipse pacis conci- liandæ causa in Galliam proficeret. Necessitas ergò ostendi non potest : utilitas quoq; inde nulla ad conce- dentem redundabat : Nulla res, nulla ratio Karolum mo- vebat, ut aliquid tale moliretur. Clariora servati juris in- dicia supersunt, qvæ doceant, nunquam eo regno se exuis- se Karolum, nec, salvâ Imperii majestate, in alium, exter- numque Principem transferre potuisse.

XXX. Nondum igitur jure suo Germania excidit, neq; in pace Vestphalicâ, neq; in Noviomagensi, qvæ tota illius fundamento stat & nititur , pristino summo- que regni Arelatensis dominio renunciavit : qvinimo ratione ejus non inanem *officii Imperialis* titulum etiam- nunc retinet , atq; hujus usu constanti & firmo , jus non cessum, neq; derelictum evidenti ratione asserit, servat ac tuetur.

• 05 (0) 50 •

1003